d’inchiostro su ut. 10. Cod. ad annullavit aggiunge la linea verticale in funzione di virgola. 14. Cod. a 

ordinarius aggiunge la linea verticale come alle note precedenti. 18. In nomme] Cod. Inoie. Comincia la 

scrittura del notaio Angelo di maestro Biagio da Terni. 18-a. indictione] Cod. In dicton. 20 pape Cod. pp. 

deputatum, tamen | dicto non obstante multj per civitatem 

Cornetj illa vendunt | extra dictum locum pro arbitrio volun- 

tatis eorumdem, | in grave damnum et dicte artis preiudicium 

Ea propter | prefatj rectores nomine et vice dicte artis sup- 

plicant | M. D. V., quatenus dictum statutum aut ex toto 5 

c. 20 infi||rmet et tollat etiam quo ad ipsos ortulanos, ut et ipsi 

  pro eorum arbitrio vendere possint extra dictum locum et 

  ubi eisdem magis placuerit, aut mandet dictum statutum 

  universaliter ab omnibus observari, non obstantibus quibus- 

  cumque ; et hoc | de gratia specialj. – Signatura erat manu   10 

  ipsius domini Malateste : | Mandamus statutum observarj. 

  sub pena in eo contenta ; et | mandamus potestatj et aliis 

  officialibus, quod dictum statutum ob|servari faciant, sub 

  pena arbitrij nostri. – Malatesta Patrimonij | Locumtenens ge- 

 neralis. – Deinde erat eius sigillum; et manu alterius | erat     15 

 Datum Corneti XXV. Iulii M D. X.J. – Et in fine: | Stephanus 

 Amerinus, cancellarius, de mandato scripsi. - | Et ego Belviridis 

 Cathalutij de Turellis de Corneto publicus | et imperiali aucto- 

 ritate notarius et iudex ordinarius, habens inter | cetera ab 

 imperialj auctoritate concessa alias scripturas exem|plandj  20 
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 presens suprascriptum exemplum transumpsi et copiavj. In | 

 quorum fidem et testimonium, signum quo utor in similibus 

 cum | nomine meo apposui consuetum. | 

Signum mej Belvj (S. T.) ridis notarij prefatj. 

    c. 20’  Che nullo venda che [non] abia pagata la | in-         25 

 posta 

Statuimo et ordinamo che nisciu|na persona, o ciptadina o 

forestiera, | dega vendare nulla generatione di | folglie o 

poma domestiche del distrecto | di Corneto, che prima non 

abbia pagata la sua inposta ad cammorlengho della | nostra 

arte, senza licentia della decta arte, | alla pena di bolengninj 

trentasei quante | volte contra facesse. La qual pena sia la | 

5 metà del potestà di Corneto overo di suoi | notarij et l’altra 

metà sia della decta arte. 

Che si dega tenere che bestia non paxi per la | piazza. 

10 Statuimo et ordinamo, ad honore | di Dio, della sua matre 

virgine Ma|ria et di tucti Sancti, per honore della | nostra 

magnifica ciptà, che non sia nulla | persona, la quale degha 

traversare socto | la volta del palazzo, dove stanno le don|ne 

ad vendare foglie o altre fructa con | bestie o cavallj o asinj, 

alla pena di vinti | soldi. Et qualunqua persona contra fa- 

15 cesse [ sia licito poterlj tollere la bestia et mec|tarla all’a- 

bergho alle suo spese, per in fine | che averà pagata la decta 

pena; della qual | pena la metà sia del potestà et la metà 

del||la decta arte; et sia licito alli rectori della decta arte c. 21 

torla et menarla all’a|bergho, et avarà la metà della decta 

20 pena. | Et si el. potestà. bructasse o facesse bruc|tare, li sia 

pena libre dece ad torlellj | allo suo scienticato, et li scientichi 

si|ano tenuti tenerlj piena rascione; et si | li scientichi fus- 
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sero negligenti, che el | cancelliere lo sconti al suo salario. 

La me|tà della pena sia del comuno et la metà dell’arte. 

25 Che si [dega] tenere necta la piazza. 
Item, statuimo et ordinamo che ciasche | una delle nostre 

Iurate teinga necto el | suo luoco della piazza, si che sempre 

stia | necto, alla pena di cinque soldi per cia| sche volta nollo 

tenesse necto; et degasi | tollare di facto per lo nostro cam- 

morlengho, | el quale n’abbia mectare ad rascione di | questo 

et di tucte l’altre cose alli rectori, | alla pena d’uno ducato 

d’oro, si fugge negligente | o non volesse mostrare rascione       5 

Item, statuimo et ordinamo che nullo iurato possa tenere | 

vendetrice in la piazza ad vendere le sue robe donna che sia 

de | mala fama como dice in lu presente statuto denantj,  

adendo ad | decto statuto, dove dice la pena di cinque soldi, 

vogliano sia | pena de mezzo ducato per ciasche iurato che      10 

la tenesse. La quale | pena la metà sia dell’ofitiale farà la 

executione et | l’altrà metà sia della compagnia nostra. Et in 

fidem ego Ludovicus | notarius sotietatis de eorum concordia 

scripsi mia propria mano: presente statuto. || 

c. 21’ In nomine Domini, amen. Hec est copia sive exemplum     15 

  cuiusdam re|scriptj eximij  l || 

c. 22    In nomine Domini, amen. Anno Domini millesimo tricen- 

  tesimo | nonagesimo septimo, indictione quinta, tempore 

  santissimi | in Chiristo patris et domini nostri, domini Boni- 

  fatij divina providentia | pape nonj, mensis ianuarij die quarto.   20 

  Revisa | correcta et approbata fuerunt dicta statuta et ordi- | 

  namenta per nobilem, egregium ac iuris peritum virum | do- 

  minum Antonium Ridulfi de Serroviris de Catthania | de Si 

cilia, Locumtenentem reverendi in Christo patris et domini 

domini | Benedicti, episcopi Feretrani, thesaurarij Role nec non 

            LO STATUTO DELL’ARTE DEGLI ORTOLANI DI CORNETO DELL’ANNO M.CCC.LXXIX 57

rectoris | et vicarij generalis Patrimonij Beati Petri in Tuscia 

pro eadem | Ecclesia et domino nostro papa; cum cassatio- 

nibus et correctionibus | aditionibus ut supra apparentibus,  

5 salvo et reservato quod si | dicta statuta et ordinamenta, vel 

aliquod ipsorum essent | contra statum Sancte Romane Ec- 

clesie et domini nostri pape, constitu|tionum provincie Patri- 

monij statutorum communis Cornetj vel | iurisdictionis prefatj 

domini rectoris et vicarij generalis ex nunc | talia statuta seu 

10 statutum et ordinamentum cassavit, | irritavit et annullavit 

et pro cassis, irritis et anul|latis haberi voluti et mandavit. 

[ST] Et ego Tancredus Fatij domini Tancredi | de Corneto,  

alme Urbis prefecture auctoritate notarius | et iudex ordi- 

narius et nunc cancellarius supradicti domini Locumtenentis. | 

15 predicte correctioni et approbationi interfui, ipsamque | de 

mandato prefati domini Locumtenentis scripsi et fideliter | 

publicavi, et cum signi mey soliti apposizione signavj. || 

In nomine Domini, amen. M CCCC XXIIIJ., indictione secunda    c. 22 

tempore santi|ssimi in Cristo patris et dominj nostri dominj  

20 Martinj divina | providentia pape Vti, mensis iunii die XVIIIJ. 

Recisa, correcta | et approbata fuerunt dicta statuta et ordi- 

Lamenta per nobilem | et egregium virum Iohannem Palmi- 

zanum de Palmizanis de | Forlivio cum cassationibus, correctio- 

nibus, adictionibus ut supra | apparentibus, salvo et reservato 

25 quod si dicta statuta et ordinamenta vel | aliquod ipsorum 

essent contra statum Sancte Romane Ecclesie et dominj | nostrj 

pape, costitutionum provincie Patrimonij. Statutorum com- 

munis Cornetj | vel iurisdictionis prefati dominj potestatis,  

talia statuta seu statutum | et ordinamentum cassavit, irri- 

30 tavit et annullavit et | pro cassis, irritis et annullatis haberj 

voluit et mandavit. 

[S.T.] Et ego Angelus magistrj Blaxij de Interapna | impe- 
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rialj auctoritate notarius et iudex ordinarius et nunc | no- 

tarius maleficiorum prefatj dominj potestatis, predicte | cor- 

rectioni et approbationi interfuy, ipsamque de | mandato 

prefati dominj potestatis scrissi et fideliter | publicavi et 5 

cum signj mey solitj appositione | singnavj. 

In nomine Domini, amen. Anno ipsius MCCCCLVJ°. Indic- 

tione quinta tempore | santissimi in Christo patris et domini 

nostri, domini Calisti divina providentia pape tertij. | anno 

eius tertio, die quartadecima mensis novembris. - | Nos P. Phi-  10 

lippus de Martorellis. doctor, miles et comes Spoletanus, il- 

lustris alme | Urbis prefecti. domini P. Lodovici de Borgia, 

sanctissimi domini nostri nepotis etc.   provin|cie Patrimonij 

Locumtenens, predicta omnia et singola statuta et volumi|na 

in ipsis contenta approbamus et confirmamus, et que in | ipsis    15 

continentur observari mandamus : excipientes quicquid in 

dictis sta|tuis continetur quod contra Sanctam Romanam 

Ecclesiam, sanctissimum dominum nostrum et ipsius statum 

quomodo | libet esset : quod irritum et annulatum esse ex 

nunc firmiter iudica|mus. Et ad fidem predictorum iussimus         20 

nostro sigillo munirj. | 

Et ego Ioannes B. de Nobilibus de Nursia ( ?) imperiali auc- 

toritate notarius et nunc | scriba et notarius prefati magnifici 

domini Locumtenentis, predictis omnibus et singulis | interfui 

et presens fuj ; rogatusque scribere et publicare scripsi | et          25 

publicavj signumque mei apposuj consuetum. | 

     Signum  [  S. T. ]     mei 

      notarii  predicti. || 

2. Dopo ordinarius et il notaio Angelo scrisse e subito espunse no.  5. scrissi| Così il cod.. 6. Dopo 

solitj il notaio Angelo scrisse e poi subito espunse un ap.malfatto. 6-a. Lo stesso notaio a singnavj 

aggiunse nove punti raggruppati a tre a tre. 7. Con In nomine comincia a distanza di un rigo dalla 

precedente, la scrittura del notaio G. Battista de’ Nobili, a righi più fitti che si spingono fin presso i 

margini laterali e inferiore.  7-a. indictione ] Cod. in dictione. 9. providentia] Il gruppo vocalico 
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finale ia è stato corretto dalla stessa mano e senza variazione d’inchiostro su altra lettera che 

sembra un’a. II. Spoletanus) Cod. Sp. Nus. 17. Sul ne di continetur vi è un segno abbreviativo a 

forma di linea ondulata; sicché, tenuto conto del significato collettivo del quicquid che precede e 

della constructio ad sensum, non sarebbe errato leggere continentur. 22. Nolo con un segno di 

dubbio la parola Nursia, perché nel codici è abbreviata in forma non troppo chiara. 25. fuj] 

Corretto su fuit dalla stessa mano e senza variazione d’inchiostro: il t fu espunto e mediante il